Egredimini & videte filie Sion, verum Regem Salomonem in diademate, quo coronavit illum mater sua in die letitiæ cordis ejus. Verè dilexit nos, & languores nostros ipse portavit. Quæso, cum compassione non vulgari eamus visum, quàm horribiles hic pro peccatis nostris cruciatus Filius Dei pertulerit. Alta ex imo pectore tra-

1.
 Vestis coccineas spinæ coronæ; & de arundine scriptum. Mar. 15. Mat. 27.

Ioan. 18.
 2.
 Cant. 3.
 Spina ista tu representantur peccata nostra. Isa. 52.

DOMI-
NICAS
PASSIO-
NIS
FLICA-
TIO.

hamus suspiria, quòd nos pœna-
rum istarum causa sumus. Col-
liquescat præ dolore cor nostrum,
totumq; resolvatur in lacrymas,
quòd Deum Creatorem nostrum
execrandis sceleribus nostris tam
dirè coronaverimus. Quid enim
aliud sunt cunctæ hæ spinæ con-
textæ, quàm crudelia peccata no-
stra quæ coacervavimus? Sed cor-
rigamus nos, & jussis benignissi-
mi Regis nostri posthac obtem-
peremus.

3.

In capite
Jesu co-
rona spi-
nea ex
juncis
marinis
contexta.

Quis dicendo consequi pos-
sit, quàm impatibili Dominus Ie-
sus dolore correptus fuerit, cum
horribilis illa corona spinea tam
inclementer ei imponeretur? Ut
enim quidam affirmant, erat ex
juncis marinis, qui sunt peracuti,
& rigidi admodum. Et horum
quidem non parvam connexuere
copiam, in pilei formam eos redi-
gentes, ita ut aculei magna ex par-
te ad caput adjungerentur. Tum-
que tanta cum violentia & crude-
litate sacro Christi vertici diram
hanc coronam appresserunt, ut
(quemadmodum D. Bernardus
ait) aculei cerebrum attingerent,
iplas quoque venas, nervos, & of-
sa capitis penetrantes: adeò ut
sanguis illius, sacro permixtus
cerebro, ubertim per faciem, per
collum, & per capillos deflueret.
Expendat hic quisq; secum, qua-
lis hæc pœna fuerit. Quid si cui-
piam ingens aliqua spina in ca-
put infingeretur, quoniam futurus
esset animo? Et certè (ut Ansel-
mus auctor est) Christi veneran-

Spina
ipsi cere-
bro infun-
da; de
quibus
extant
Medita-
tiones S.
Bernar-
di, & a-
liorum.

Mille
aculei
spinarum

dum caput vel mille aculeis com-
punctum est. Imprimamus, oro,
cordibus nostris miserabile hanc
Dominileſu figuram seu speciem,
ut numquam inde recedat. Ah!
quàm deformis effectus est pul-
cherrimus omnium creaturarum!
En quomodo elegatissima Christi
facies omni decore & specie desti-
tuta est: ubi ex verberibus & pla-
gis nimis (quibus de nocte affe-
cta fuerat) tumida, unguium la-
ceratione divulsa, sputis & phleg-
matibus commixta in ea fluen-
tibus, jamque concretis turpiter
defœdata, nec non recentis hujus
sanguinis (qui cerebro permix-
tus erat) profluvio irrigata. Ita-
que tam miseranda erat species
Salvatoris, ut jam hominis non
præ se ferret imaginem. Et quis
posset etiam bruto animali non
compati, si id ita affectum videret?
Hinc Dominus ad animam
in Cantibus ait: *Aperi mihi cor*
tuum soror mea, columba mea,
sponsa mea, & tangat illud acer-
bissima passio mea: quia caput meum
plenum est rore, & cinnamini mei gut-
tas nobis, id est peccatorum: ac
si diceret, caput meum totum ma-
det sanguine, idque ob peccata
tua.

perfora-
tum ra-
puit: Chri-
sti, ubi
S. Ansel-
mo.

Tristis-
sima in-
ago Christi
spina re-
dimit.

Cant.

Neque tamen immites illi, om-
ni hac sanguinis effusione satiati,
nec immani hoc cruciatu & stu-
penda patientia Christi ad com-
passionem mori sunt, sed ferox
eorum animus magis ad mali-
tiam inflammatus est; ita ut de-
formem Christi vultum tam mi-
seran-

4.
Puncta
da Regis
mei sa-
cerdoti
nno con-
sueti.

**DOMY-
RICA
PASSIO-
NIS XX-
PLICA-
TIO.**
Contun-
ditur.

Thren. 2
serandum in modum affectum
denuò conspuerent cõtunderent-
que : & quidquid contumeliæ ,
contemptus , molestiæ , asperna-
tionis , vilipensionisque diaboli-
co suo poterant corde concipere ,
agno mitissimo irrogarent. Iam
caput agitabant , jam fremebant
dentibus in eum præ furoris insa-
nia , ut Propheta ait : quandoqui-
dem nesciebant quid in eum af-
flictionis & pœnæ , quidve con-
tumeliæ conferrent. Semper enim
sævum cor eorum magis illum
torquere cupiebat , nec cruenta
eorum sitis potuit expleri crucia-
tibus. Hinc genua flectentes , ir-
ridiculè adorabant eum , dicen-
tes, *Ave Rex Judæorum.* Quia verò
Christus omnia hæc mirum in
modum patienter ferebat , ita ut
ne semel quidem faciem suam ab
eorum verberibus & sputis aver-
teret ; tanto agitabantur furore , ut
exsistentes è terra , rapta è manu
ejus arundine , horribiles in cap-
ute ejus ictus darent , quibus spi-
narum aculei altius sancto illius
cerebro infigebantur : aded ut hæc
pœna etiam cor illius attingeret ,
pretioso sanguine ubertim per a-
mabilem faciem atque collum e-
fluente. Nihilominus sedebat il-
lic agnus innocens pleno affectu ,
omnemque hanc profus inhu-
manam afflictionem & pœnam
pro nostris fœtidissimis peccatis ,
ad æterni Patris gloriam patienti-
tissimè tolerabat.

Ridicule
adoratur
Mat 27.

Arundi-
necaput
percussit-
ur.

5.
Hi orn-

dite , quanta sint peccata veltra ,
quæ tali castigatione , tam severa
correctione expiari oportebat.
Nisi graviter offensus fuisset æ-
terni Patris animus , numquã Fi-
lius Dei tanta pateretur. Itaque in
suum peccator quisque cor des-
cendat : ibique altis suspiriis &
acerbis lacrymis se horum imma-
nium Christi cruciatuum causam
esse fateatur atque agnoscat. Et
tu, sancta ac Dei amans anima, vi-
de ut sponsus tuus purpuream
coccineamque vestem gestet nu-
ptialem, in evidens argumentum
atque signum ineffabilis pietatis,
& incomprehensibilis charitatis
suæ. Vide ut in ipso desponsa-
tionis suæ die, viridem ferat co-
ronam, rubentibus ornatam ro-
sis, id est, roseo suo tinctam san-
guine; hoc ipso significans pium
se esse ac mansuetum Regem, ve-
rumque Principem amoris.

ciatus
docens
quanta
sit Deu
contra
peccato-
res ira
severitas
justitia.

Cant. 3.

Corona
Sponsi.

CAPUT XI.

*Jesus gestans coronam spineam , &
purpureum vestimentum , exhi-
betur populo spectandus , mortisq;
adjudicatur à Præsede.*

1. Offenditur Dominus spinis coronatus , sub
miserrimo schemate populo spectandus.
2. Pilatus hoc factò cupiebat cõpassionem Chri-
sto conciliare apud Judæos.
3. Sed Judæi immittiores facti , ipsum ad cru-
cem postulabant. Hinc inastimabili Christi do-
lor.
4. Pilatus Christum Dominum morti adjudi-
cat. Injustissima sententia.

Cum satellites diaboli tam in-
humaniter Jesum tractassent, Exhibetur
omnemque in eum virulentam
P 2 mali-

1.
Exhibetur

DOMI- malitiam suam effudissent, nec sic
NICAE tamen ardens Judæorum furor &
PASSIO- odium refrixit, nec sitis eorum
NIS EX- cruenta extincta est. Neque im-
PLICA- pii illi contenti erant Dei Filium
TIO- tam turpiter illuisse, atque ha-
standu- buisse contemptui coram omni-
populo- bus illis qui in Prætoris ædibus
Iesus co- rantur spem
ronam spi- meam por-
tans.
Ioan. 18. 19. non fuerat ausus ingredi Præto-
rium. Nam cum Pilatus profa-
nus & ethnicus esset, fas non ha-
bebant Judæi subire testum il-
lius. Verebantur contaminari, si
Ethnici domum ingrederentur;
nec tamen metuebant innoxium
Christi sanguinem in se recipere.
Paschalem edere agnum cupie-
bant, nec formidabant verum il-
lum Paschalem agnum injustè ne-
ci tradere. Itaque Pilatus Iesum
tam dirè excruciatum turbæ fe-
rocienti spectandum exhibuit,
dicens: *Ecce adduco vobis eum
foras.* Videte quàm graviter in
eum animadversum sit, quàm di-
ris sit verberibus castigatus. Quæ-
so advertamus nunc, idq; ingenti
cum compassione, quàm mise-
rabiliter illic Dominus steterit,
veste rectus contemptibili ac de-
ridicula, spineam coronam sce-
ptrumque arundinum gestans,
cruentis vulneribus, membris at-
tritis, horribili ac squalido corpo-
re, & præ frigore tremebundo,
sanguinemque distillante. Aspi-
ciamus etiam interno cum dolo-

re amabilem vultus ejus, in quem
desiderant Angeli prospicere, mi-
serandum in modum immitibus
affectum plagis & tumidum, un-
guium discriptione lacerum, ce-
rebro ac sanguine pariter mixtis
infectum & decoloratum, phleg-
matibusque scædum, ita ut huma-
nam speciem amiserit. O quem
ista non moveant! Meritò cordis
nostri ocalis semper opponere-
mus istud objectū, nempe cruen-
tum corpus, deformem vultum,
& spinis coronatum caput Domi-
ni Iesu.

Cum ergo ita Christum Pila-
tus populo præsentaret, ait: *Ecce
homo.* quasi diceret; Vel nunc con-
quiescat sanguinaria sitis vestra:
ecce hominem. Vel nunc suffi-
ciat vobis, cessate modò persequi
sanguinem innoxium: præter fas
namque & æquiritatem, contra
mentem & conscientiam meam,
hominem hunc innocentem tam
dirè ipse castigavi, ut furibun-
dam sedarem iracundiam ve-
stram. Sit igitur satisfactum
vobis, & præstate vos homini
nihil malè merito benignos; e-
nimverò homo est. Compatia-
mini carni, sanguini, atque co-
gnato vestro: sæva tyrannis in cle-
mentiam, odiumque in charita-
tem transeat: misereat vos immi-
tium poenarum ejus, quibus eum
corruptum cernitis; neque enim
bestia est, sed homo. Non ullus
umquam Iatro, vel scelestus quis-
piam; ita ad nihilum redactus est,
suisque pro facinoribus tam indi-
gnè

*Ecce ho-
mo.*

*Spe. Facu-
lum im-
mensi do-
loris.*

1. Pet. 2

Ioan. 19
Populum
ad com-
passionem
Christi
inclinare
voluit Pi-
latus.

Ecce ho-
mo,
quid si-
gnifica-
bat.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA
TIO.

3.
Sed inde
populus
effera-
tor, eum
ad crucis
penam po-
stulabat.

Mat. 27.

Pilatus
amovet à
se mortis
Christi
culpam,
Iudaei eam
sibi im-
precantur.

Manum
inde Chri-
sto dolor
quasi tu

gnè tractatus, ut iustus iste, qui totus innocens est. Si despexistis eum quòd se Regem dixerat, iam nunc recipite eum, quem miserimum & abjectissimum omnium videtis.

Cùm igitur Iudæi sævissimi hæc audirent, viderentque Iesum tam deformem coram astantem, ferreum eorum pectus neutiquam emollitum est; quin potius ad majorem excanduit livorem & invidentiam, adeò ut feroci animo clamarent: *Tolle, tolle eum, nec aspiciere quidem illum possumus. Crucifige, crucifige eum, nihil posthac excusationis recipimus: reus est mortis. Videns Pilatus nihil se proficere, sed actum agere, nec quidquam valere quidquid vel diceret vel faceret pro Christo liberando, insania ac furore Judæorum magis ac magis increfcente, manus suas coram impia plebe lavit, dicens: Innocens ego sum à sanguine innoxio iusti huius; vos videritis. At illi incomposito & horribili sonitu vociferabantur: Sanguis ejus super nos, & super filios nostros. O inaudita invidentia! ò odium execrandum! Quàm putamus molestum fuit piissimo Domino, cujus natura bonitas est, cùm inspiceret fraudulentum ac pestiferum fundum plebis suæ, quanta sævitia, quanto odio flagraret, quàm sitiret sanguinem suum, ut seipsum & omnes posteros suos æternæ maledictioni horribilique ultioni divinæ addicerent, tantum ut Christum neci da-*

rent, & crucifigerent?

Hinc jam Pilatus mortis sententiam tulit in Christum, tradens eum manibus Judæorum, ut eum crucifigerent, & interficerent pro voto suo. Ah! cujus cor non exhorreat, dum attendit, vitæ auctorem morti esse adjudicatum! O iudicium iniquum! ò injusta crudelisque damnatio! ò iudex perverse! jamdudum nullam in eo causam invenisti, & nunc eum morti adjudicas? Jamjam justum eum affirmabas, & nunc ad crucis mortem condemas? Paulò antè fatebaris, Judæos odio & invidia stimulos eum tibi obtulisse, culpamque omnem ab eo abesse; & modo impiis hostium suorum manibus crudelissimamque illorum voluntati tradis? O! quis sibi temperet à lacrymis, reminiscens amabilem Dominum, agnum innocentem, cruentis traditum esse manibus Judæorum, ut suam in eo explerent voluntatem? Quid facturi sunt jam iudicis obtento consensu, qui tanta attentare ausi sunt non jubente Præside? Quomodo suam in Christum effusuri sunt iracundiam, quam tamdiu suo gestarunt in pectore? Nimirum quidquid malitiæ concipere poterunt, in ipsu exercerunt. Amarissima, ignominiosissima, maximeque cruciabili ac contemptibili morte, quam quidem excogitare poterunt, ipsum afficient, quandoquidem ipsorum voluntati traditus est.

4.
Mar. 15.
Cœtus à
Iudæis
Pilatus
Christum
morti ad-
judicant.

Injustif-
sima sen-
tentia
omnium
que ab
nullo un-
quam ju-
dice lata
fuit.

Sævitia
Iudæorum
hominum
Christi.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA.
110.

CAPUT XII.

Iesus cruce oneratus extra civitatem petrahitur, humiliterq; pergit ad Calvariae locum.

1. Christus vestimentis suis veindutus, lignum crucis, quindecim pedes longum, cogitur humeris suis bajulare.
2. Medium inter duos latrones deducitur morte ignominiosissima interficiendus, spectante infinita populi multitudine.
3. Pulsus in humeris sacri Christi ex pondere sua cruce bajulatione: vehementi onus crucis, sed vehementior amor ipsam pro nobis portantis.
4. Ad eius exemplum, pro ipsius amore crux à nobis patienter ferenda.
5. Dulcis responsio Christi ad devotas mulieres ipsum desistentes.
6. Christus crucem gestans corruit pro lassitudine: deinceps post ipsum eam gestat Simon Cyrenaeus, homo gentilis.

I.
Ioan. 19.
Mat. 27.
Bajulat
Crucem
suam Do-
minus.

* Crux
longa
pedes
15.

POSTEA QUAM VERÒ Christus Iesus Salvator noster ad mortem damnatus est, rursus eum militri intrò rapuerunt, vesteque purpurea nudatum, suis denuò veilibus eum induerunt, ut tantò melius in habitu proprio agnosceretur; multaque cum festinatione ad mortem eum adduxerunt, verentes ne Pilatus aliunde persuasus, aut ductus poenitentia, sententiam revocaret. Itaque arreptum grave crucis lignum, longitudine (ut à Patribus annotatum est) * pedum quindecim, sacris lacerisque illius humeris imposuerunt. Cur autem id fecerint, ista ratio est: quòd crux ea tempestate genus tormenti esset ignominiosissimum, quo rei afficerentur: unde & praefusionis ac probri metu nemo illi propinquare volebat. Christo igitur illud imposuerunt in gran-

dem ipsius confusionem, ut suum ferret dedecus, essetque cunctis hominibus contemptui & ludibrio, illiusque memoria penitus ex hominum cordibus deleretur, nec quisquam ultrà auderet ejus facere mentionem. At verò benignissimus Dominus, libenti & placido animo graue illud pondus suscepit, gestavitque ingenti cum desiderio ad Patris gloriam, pro salute mortalium. Nec crucem modò, verum etiam totius mundi in se peccata recepit, & ad Calvariam asportavit, ibique ea cruci affixit, occidit, proprio diluit Sanguine, & morte sua acerbissima expiavit. Hoc est quod Propheta ait: *Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam, id est, post concupiscentias & oblectationes suas, declinavit: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum.* Simul autem & perfectionis quamdam nobis Dominus formam re ipsa exhibuit, ut antè verbo nos instituerat, se ipsum funditus abnegans & resignans, crucemque suam constanti perseverantia ferens. Quisquis ejus vis esse discipulus, tu quoque fac similiter, & sequere Dominum tuum.

Attamen non satis fuit Judæis hac eum contumelia affecisse; quia, ad maius dedecus & ignominiam, medium inter duos latrones eum deduxerunt: multoque amplius quàm ipsos latrones contempserunt, dum suam eum compellerent ferre crucem, quod

de

Christus
una cum
cruce
pondere
totius
mundi
portavit
peccata.
11a. 53.

Unus-
quisque
post eum
crucem
suam se-
ra debet.

2.
Luc. 23.
Inter
duos la-
trones
medium
deductus
fuit.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
LLICA-
TIO
Mor:
Christi
turpissi-
ma ob va-
rias cir-
cumstan-
tias.

de latronibus nusquam memoria proditum est. Enimverò non sceleratissimus quisquam turpiori umquam morte occubuit. Quo enim tempore Christus passus est, celebritas Paschalis agebatur apud Judæos, & illuc confluerat ingens populi multitudo, omnesque certatim Christum videre cupiebant. Itaque hic Dominus dominorum, cujus est omnis gloria & honor, spinis incedebat coronatus, diris constrictus funibus, gravi crucis pondere prægravatus, in latronum medio signis damnationis denotatus omnibus, quæ improbi illi excogitare poterant. Antè Dominum vilis præcedebat plebecula ridens & cachinnans, ipsumque antevertere cupiens, ut videret crucifixum. Hinc inde carnifices & ministri ferocissimi eum stipabant, innumerisq; afflictionibus vexabant, ut simul plebem omnem ad illudendum illi & contumelias inferendas allicerent atque excitarent. A tergo sequebatur turba sæva armatorum, puta domini & Principes Sacerdotum, qui non aliter exultabant, quam leones captâ prædâ, multasque execrationes & blasphemias in Christum congerebant. Sic, sic Rex gloriæ omnibus contemptui fuit. Pusilli ac magni, nobiles & ignobiles simul, eum probris & injuriis affecerunt. Quod & Dominus antè per Prophetam prædixerat his verbis: *Aversum me loquebantur, qui sedebant in porta, & in me*

psallebant qui bibebant vinum, irrisui me habentes. Omnes videntes me, deriserunt me: locuti sunt labijs, & moverunt caput.

Psal. 21.

Nunc ergo gemebundo corde, intimoq; cum dolore visum pergamus, quos hic cruciatus Dominus pertulerit. Tamen totus (ut Isaias ait) vulneribus plenus erat, attamen à quibusdam annotatum est, graviter eum læsum, ac singulari affectum vulnere in humero suo. Huic enim ingens crucis trabs, ora præacuta, imminens, grande infixit vulnus: nam ex cunctis vulneribus unum effect, qui dolor piissimum cor illius acerbè penetrabat. Atque, ut quidam devoti Doctores sentiunt, fuit hæc ex Christi gravissimis poenis una, quàm ille pertulerit. Ut enim quotidiano discimus usu, si cui nostrum vel tenue hæreat vulnus aut ulcusculum, vix moderatè ferimus quemquam nos propiùs accedere. Quo ergo cruciatus esse affectum censemus Dominum Iesum Christum, cum ipse grave lignum illud impositum impressumque cruentis ejus humeris, ac maximè diro huic vulnere tam longo ferre itinere cogere-
retur? Et quia crux prolixior erat, totam in humeros recipere non potuit. Unde factum est, ut pars extrema lapidibus, quibus via strata erat, adhærens, grandem & horridum strepitum excitaret, Dominum incredibili dolore afficientem. Nam eum ex omnibus illis gravissimis poenis

3.

Grave vulnus in Christi humeros infixit, ex crucis afflicto & pondero. Ita 53.

Non solum pondero, sed & ipsa longitudo crucis erat molestissima portanti.

Psal. 68.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA-
TIO.

Et tamē
à ludan
immani-
bus festi-
uare cogē-
batur.

Amor
Christi
erga nos
animaba-
bat ad
crucis
pondus
perferen-
dum.

& molestiis, quas tota nocte & die
perpeſſus erat, debilis & laſſus,
totuſque exhaustus ac viribus eſ-
ſet delitutus; nimirum incur-
vus, & ad terram depreſſus, ſub
ingenti illa crucis mole miſeran-
dum in modum cum immenſa
cordis anguſtia incedebat: ſingula
enim veſtigia cor illius acer-
biſſimè mordebant. Ceterum ar-
dentiffimus ejus erga nos amor
ſupra vires eum pati urgebat. Iam
cum immodicè immites illi mor-
tem Chriſti accelerarent, calcibus
& pugnis protrudebant eum, pro-
trahebantque, & ſine ulla miſera-
tione tam inhumanis eum affi-
ciebant verberibus, ac ſi beſtiam
præ manibus habuiſſent. Nihilo-
minus agnus innocentiffimus ſe-
torum benigniſſimè, cunctis illo-
rum iſtibus ac feritati quam ex-
cogitare poterant, ſuſcepit.
Quis jam ultra lacrymas cohi-
beat, Chriſtum ita afflictum ſibi
ob interiores oculos proponens?
Enimverò corpus illius prorfus
expreſſum erat, & adhuc pati ge-
ſtiebat. Sub pondere membra
ſuccumbebant; & amor fervidus
labascentem erigebat, ut pœnam
ad finem uſque perferret. Grande
crucis onus ad terram eum de-
primebat; & ignitum deſiderium
impellebat ut pergeret. Vehem-
ens namque deſiderium gra-
tiſſimam Dei Patris voluntatem
exequendi, noſtramque abſol-
vendi redemptionem, aded in eo
excreverat, ut ſupra naturam &
imbecillitatem humanam eum

pati cogeret, & per pœnas impel-
leret. * Nam vel ad extremum
judicii diem pro ſalute hominum
ſic onuſtus incedere nihil recu-
ſaſſet, ſi ſic fuiſſet viſum Patri, &
ad illius ceſſiſſet honorem.

Itaque hic Chriſtus cunctis ſpi-
ritualibus hominibus ſpeculum
& formam quamdam, perfectio-
nemque vitæ ſpiritualis propo-
ſuit. Quotquo enim ad ſinceram
& virtutibus conſpicuam vitam
aspirant, hi ſuam cum Chriſto
ſponte levent crucem, fideliterq;
ac perfeveranter eamdem ferant
neceſſe eſt: atque, ſi ita placuerit
Deo, privari ac nudari ſe ſinant
bonis temporalibus, & quibusli-
bet adminiculis ſolatiſque ami-
corum, * interna quoque ac ſpi-
rituali conſolatione, & gratia ſen-
ſibili. Adhæc irrideri ſe patian-
tur: probra, detractioes, injuriaſ-
que pro dilecto Deo ſuo hilariter
perferant: & dum multis afflicti-
onibus moleſtiſque hominum:
tentationibus dæmonum, ac pro-
priis culpis ſive defectibus ſuis
excruciantur, humilem patien-
tiam conſervent oportet. Et
quiſquis verus amator eſſe volet,
is neque in morte, neque in affli-
ctione qualicumque, quæ ei poſ-
ſet evenire, recedet à Dilecto ſuo,
nec petet abſolvi à cruce ſua, ſed
eam patietur quoad Domino vi-
ſum fuerit. Non etiam terrenam
ullam, ſed nec ſpiritalem inordi-
natè quæret cōſolationem, quæ
ei ſpiritualem crucem aut mollire
aut minuere poſſit. Quin potiùs

* O etiam
ceſſum
amoris
in Chri-
ſto baja-
lante
crucem!

4
Ejus ex-
emplo per-
ſeveran-
ter nobis
ferenda
erunt.

* Cùm
inter
cruces
ſpiritu-
ales, & in-
ternas
quas in
hume-
ros tol-
lere &
poſſi-
Chriſtū
ferre ju-
bemur,
una de
præcipu-
is nume-
retur a-
riditas
mentis,
ſeu tor-
menti
ex pri-
vatione
ſpirita-
lis cōſo-
lationis
ac gra-
tiæ ſen-
ſibilis;
ponitur
hic al-
tiſſimus
reſigna-

ad

DOMINICAR PASSIONIS EXPLICATIONIS gradus, ad que soli perfecti accedunt. De quo plura videntur potest apud R. P. Jacobum Gretserum de Sancta Cruce, toto libro 5.

ad dilecti gloriam, ad extremum usque spiritum illam ferre paratus erit: nec ullam aliam hinc mercedem appetet, nisi ut ad Dei cedat honorem, & illi soli placeat.

Sed age, jam ad Christum revertamur. Itaque ipso tam miserabiliter sub ingenti crucis mole incedente, erant pii aliquot, maximeque devotæ quædam femine, quas vehementissima afflictebat compassio ad Salvatorem, & flebant acerbè nimis, quibus Dominus ait: *Filia Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, & super filios vestros.* quasi diceret: Equidem lacrymis vestris non indigeo, qui contemptibilem hanc mortem sponte mea pro gloria Patris & pro vestra omnium salute patior. Non est ergo cur me lugeatis, sed vestra potius natorumque vestrorum, qui has mihi penas ingerunt, errata plangite. Ipsa namque vestra atque aliorum scelera gravius me premunt, quam crux ista quam fero. Et citò quidem dolor meus abibit, illorum autem cruciatus in ævo durabit sempiterno. Si enim ipsi filii vestri in ligno viridi hæc faciunt, in arido quid fiet?

Si ego, qui peccatum nullum unquam admisi, sed vireo semper, & virtutibus omnigenis fecundus sum, ex hoc nihilominus sæculo absque afflictionis igne, passionisque acerbitate emigrare non possum: quem illi ignem, quas flammæ, quæve inferni tormenta expectare debebunt, qui

aridi atque in bonis actibus steriles, virtutibusque vacui, malitia pleni sunt? Hinc nimirum D. Gregorius ait: *Dum mecum ipse passionem ac mortem Domini nostri Iesu Christi perpendo, Iob quoque afflictionem, & martyrium sancti Ioannis Baptista considero; prorsus exhorret cor meum ad penas impiis & peccatoribus preparatas.* Enimverò si Deus charissimos quosque amicos suos tam dirè castigavit: quâ in hostes suos severitate animadversurus est, qui ut pecora irrationalia & absque prudentia pro putridæ carnis suæ voluptate vivunt?

Deinde cum Christus ita, ut diximus, cruce miserabiliter onustus incederet, jamque omnino exhaustus viribus defecisset, cum non posset ulterius progredi, præ nimio angore corruit pronus in terram: quo casu multam simul expertus est crudeliū illorū militum ministrorumque inclementiâ dirè eum cædentium, trahentiū, impellentium, ut secum quisque facile perpendere potest. Id enim omne fecerunt ei, quod intus diabolus suggererat. Videntes autem impij illi quòd eum nec verberando, nec trahendo, nec propellendo, seu calcando ulterius promovere possent (jam enim ei nihil remanerat virium) hominem quemdam ad oppidum tendentem comprehenderunt, eumque post Christum ferre Crucem compulerunt. Id verò non ex aliqua erga Christum compassione

S. Gregorius,

6. Christus fatigatum crucem gestando corruit.

Simon Cyrenæus homo gentilis, crucem Christi post ipsum portavit.

Q fe-

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICAE-
TIO.

fecere, sed ut tanto celerius eum neci darent, & ne forte sub manibus eorum animam efflaret, priusquam in eum omnem malitiam sevitiâque suam exercuissent. Et homo iste ethnicus erat: videlicet ut hoc ipso daretur intelligi, indignos esse Judæos qui Christi crucem bajularent: simulque ea res præferbat hoc mysterium, fidem scilicet & gloriam Crucis ad gentes tranlituram.

CAPUT XIII.

Maria Filium suum Crucem bajulantem æstissima sequitur.

1. Beata Maria occurrit Christo crucem suam bajulanti.
2. Ineffabilis ibi dolor viscerum maternorum.
3. Quem tamen perfert constantiſſime, sine ullo impatientiæ gestu, aut voce.
4. Crucis & afflictionis donum. DEL excellentissimum.

I. Dum igitur hæc aguntur, Maria tristissima Dei Mater, avidè suum quærebat videre Filium, ut vel consolatorium ex eo perciperet verbum, vel aliquod ei impenderet solatium, ultimumque vale diceret. Sed quia propè ad eum accedere non dabatur, ob turbam militum qui eum cinxerant, & undique sequebantur; alio (sicut à plerisque affirmatur) perrexit itinere, ut turbam anteverteret, atque ita suo veniret dilecto obviam. Quamvis enim ex acerbissimo dolore, quem ob Filii passionem conceperat, prorsus exhausta & viribus esset destituta; fortis nihilominus amor, quo

erga illum fervebat, & ingens eum videndi desiderium, vires ei addidit; ita ut turbam omnem filium ejus ducentium præveniret.

Quis, obsecro, mente concipere possit, quibus fuerit doloris & angustiae confixa aculeis, cum unicum solamen cordis sui ita miserabiliter derelictum, & gravi insuper crucis pondere onustum videret? cum aspiceret gratissimum vultum ejus (quem toties intima cum devotione amplexa fuerat) tam turpiter deformatum & miserè affectum? cum contueretur & venerandum caput illius, (quod sepè multa cum reverentia ardentissimo suo appresserat cordi) horribili corona spinea crudelissimè compunctum? cum denique cerneret Deo ac Domino suo tantam irrogari injuriam & contemptum, ipsumque inter latrones damnatum annumerari? quis dubitare possit, gladium doloris piissimum cor illius acerbissimè transverberasse, cum videret dilectissimum Filium suum, quem suo gestavit sub pectore, ita sanguine phlegmatibusque foedatum, crebris affectum vulneribus, & ab omni despectum abjectumque mundo? Nihil est ambiguum, quin si divina bonitate non fuisset servata roborataque, cor illius devotissimum præ dolore & mœrore ruptum fuisset; quandoquidem aded ejus animum vis immensa doloris oppleverat, ut veluti sub gravi staret pressa saxo,

nec

2.
Matronarum viscerum dolor pro filii infatigabili

Luc. 2.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA
TIO.

3.
Constan-
ter tamē
sine ullo
impasi-
entiae si-
gno suū
cum filio
in corde
Crucem
portat, &
ad illam
se se of-
ferat.

Dolorem
tamen
inennar-
abilem
sensit, &
lacrymas
testata
est.

nec posset saltem verbum edere. Neque tamen gestus incompositos, aut insolitam aliquam praesetulit deformitatem, non ullam exhibuit forinsecus impatientiae notam, utpote quae sefunditus Deo resignarat, totamque se absque electione aliqua vel optione in gratissimam illius refuderat retuleratque voluntatem. Et quia plena erat Spiritu sancto, nove- rat ex Prophetis filio suo moriendum esse, eaque de causa mortale eum sumpsisse corpus, sicque visum esse Patri caelesti: ideoque aliud desiderare non poterat. Unde quemadmodum Jesus Christus ultrò se Patri obtulit hostiam vivam pro salute mortalium, ita & beatissima dulcissimaque virgo Maria ipsa quoque Filium suū obtulit pro humani generis salute: satilque ei gratius fuit suo destitui solatio, quam hominum impedire redemptionem. Atqui flagrantissimus illius erga filium amor totum se intus cohibere non poterat: sed ut intus cor exulset, consumpsit, liquefecit; ita foras ferventes expulit lacrymas, vividum illius colorem obscuravit, atque innumera eademque altissima extorsit suspiria: ita ut exterior ejus miseranda atque tristissima habitudo, interiorem spiritus angustiam declararet. Quia verò Dei intelligebat esse voluntatem, ut unà cum filio suo pateretur, sponte sese ad hoc obtulit, etiam mori paratissima unà cum Jesu nato suo pro salute ac redē-

ptione miserorum. Continuit autem dolorem suum intra secreta pectoris, eò quòd nullam externam hominum consolationem desideraret: potius appetens in illo dolore persistere, donec eam ipse Dominus eriperet ac consolaretur. Ea namque de causa Jesum secuta est, ut simul cum eo suam ferret crucem. Idcirco accessit Calvariam, ut cum eo intus spiritualiter crucifigeretur. Ideò juxta crucem astitit, ut gladius doloris cor ejus configeret, ipsaque Martyrum omnium Regina efficeretur.

Excellentissimum donum, quo Deus suos solet munerari amicos, crux est & afflictio: atque illud ipsum & Filio suo, & beatæ Virgini, & electis amicis suis omnibus contulit. Unde quisquis cruci & afflictionibus sese opponit, Dei voluntati ac donis ejus resistit, aberratque à Deo, terga illi objiciens. Comuni siquidem amore Deus cunctos homines prosequitur, optaretque omnes ad perfectionem provehere: quod tamen absque labore & dolore cruceque multiplici fieri non potest: haud secus quàm pretiosa & affabre elaborata aurea patera, absque igne, malleis, aliisque acutis & accommodis instrumentis fieri non potuit. Sed miseri homines semper fugiunt, nec ferre aut satisfacere student suavissimæ Christi operationi: ideoque semper inepti, miseri, & fragiles permanent.

Sed insinua-
se cobit-
buit.

Secuta fili-
um, ut
cum eo
concruci-
figeretur
interius.

4.
Cruz don-
num Deū
excellen-
tissimum,
quo sin-
gulares
suos ami-
cor dona.

CAPUT XIV.

DOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICA-
TIO.

*Iesus in montem Calvaria perve-
niens, felle potatur, ejusq; plaga
ex dolorosa vestium detractio-
ne renouatur.*

- 1. Quatuor cause aggravantes ignominiam mortu Christi: 1. genus mortu, 2. societas latronum, 3. loci fœditas. 4. temporu solemnitas
- 2. Christus potatur vino myrrhino, & felleto,
- 3. Ut gulositas in reprimat mundanorum.
- 4. Nudatur ad Crucis supplicium, quod facinorosus tantum fieri solebat.
- 5. Eju nuditas docet nos sectari veram paupertatem spiritu.
- 6. Magnus dolor Christi in detractio vestium adherentium corpori vulnerato.
- 7. Pia contemplatio Christi Domini vulnerati & denudati.
- 8. Seipsum & sacrificium passionu sua Patri suo pro nobis offerenti.
- 9. Compassio anima devota erga sponsum Christum se crucifixioni preparantem.

I. Ex qua-
suo cau-
sa aggra-
vantibus
fuit mors
Christi
despectis-
sima.

1. Genus
mortu
per cru-
cem:

2. Socie-
tas cum
Deo cru-
cifixoru:

3. Locus
Calva-

Ad hunc igitur modum, ut paulò ante dictum est, Judæi immites Christum ad Calvariam perduxerunt, locum execrabilem, damnatum, contemptibilem, plenumque fœtoribus extinctorum cadaveru & ossium mortuorum. Itaque colligere licet, mortem Christi omnium longè despectissimam fuisse, idque quatuor exrationibus. Primò quidem, quòd crucifixio illo ævo turpissimum ac ignominiosissimū mortis genus erat, quòd sceleratissimis quibusque potuisset adhiberi. Secundò, quòd inter duos latrones medius crucifixus est Dominus, ut ex illorum operibus condemnaretur, credereturque esse par scelere, qui consimili pœnæ subdebatur. Tertio, quòd in putidissimo Calvaria loco nudus

occidebatur, quòd non nisi indigniter flagitiosis inferri solebat. Quartò, quòd in præclara Paschæ solemnitate occisus est, tamquam cuius vita tam scelestæ & execrabilis esset, ut omninò necesse fuerit quamprimum eum tolli è medio, utpote qui omnibus maximè esset in visus & onerosus.

Ubi verò ad hunc Calvaria montem perventum est, cum pius Dominus præ nimia fatigatione, & gravi crucis pondere, anxius admodum & imbecillis esset, potum ei præbuerunt, uti moris erat facere condemnatis, non quidem dulce vinum, sed corruptum & acidum, myrrha felleque permixtum: quo nimirum homines lividi ac scelerati, quàm essent in Christum amaro ac virulento corde, manifestè prodiderunt, quando ne unum quidem membrum in eo impunitum reliquerunt. Sed & Christus Dominus in cunctis membris suis pati voluit, ut nos omnibus membris læsos perfectè sanaret. Et quia Adam per voluptatem veriti fructus peccavit Dominus Jesus peccatum illius per felleque potionis cruciatum expiata voluit.

Heu! quàm multos hodie invenire est, qui putridum cadaver suum variis eisdemque delicatis admodum cibus nimis farciant, ducentes pro nihilo, Deum per gulæ vitium offendere. Hi, ex templo Spiritus sancti, tabernaculorum efficiunt: præclaræ essentia suæ formam obliti, imaginem

via cada-
verosu;

4. Tem-
pu fre-
quentis-
sima Pa-
schatu.

2.
Pinum
myrrha-
tum felle
mixtum
Domini
ministrat.
Mat. 27
Mat. 27

Gen. 3
Potio
vera per
Ad. per
cata.

3.
Eju me-
moria de-
beret gu-
la vitium
reprimere.

DOMI-
NICAR
PASSIO-
NIS
FELICIA-
TIO.

ginem diviniæ similitudinis in-
irrationalis pecudis similitudi-
nem commutârunt. Non veren-
tur animam & corpus perdere, ut
sensuum suorum oblectamentis
satisfaciant. Ilti planè Christo Je-
su non semel tantùm acerbam
præbent potionem, sed quotidie
acerbissimum fel ei bibendum
porrigunt. Itaque homini spiri-
tali cibus & potus tali cum mo-
deramine ac di cretione capien-
dus est, ut ei sit auxilio ad serui-
endum Deo: atque ea cum grati-
tudine, ut vel ex singulis buccel-
lis laus resultet benignissimi Cõ-
ditoris.

4. Dehinc crudelissimè Domino
Salvatori suas detraxere vestes,
turpiter eum denudantes. Itaque
quamvis ipse Dominus Iesus in
omni vita sua totus pauper fuerit,
attamen in cruce perfectum nobis
veræ paupertatis speculum &
formam voluit exhibere, dum se
ita nudari passus est, & nihil ha-
buit reliquum quo sacrum caput
suum reclinaret. Nimirum tam-
quam nihil cum mundo habens
commercii, nudus è mundo exi-
vit. Denique ad majorem sui ig-
nominiam & dedecus ita nudus
etiam in cruce suspensus est, in
conspectu acerrimorum hostium
& illuorum suorum. Neque e-
nim aliqui mortis rei nudi in cru-
cem agi solebant, nisi qui essent
insigniter facinorosi, quique in
exemplum aliorum horribili e-
rant morte afficiendi.

Ioan. 19
Tamquã
facinoro-
sus quis-
piam, ita
nudatus
Dominus
ad sup-
plicium
crucis.

Attende nunc, ô anima mea,
interna cum compassione dulcis-
simum Redemptorem & amato-
rem tuum. Aspice ut Rex gloriæ,
qui cuncta vestit, ac tegit cælum
nubibus, arbores foliis, terram
herbis ac floribus, ipsemet ad cu-
tem usque despoliatur vestibus,
tamquam denuò numquam vesti-
endus. Vide Dominum domino-
rum factum veræ paupertatis spe-
culum. Pudeat posthac murmu-
rare, conqueri, & animo dejici,
cùm aliquid tibi subtrahitur, aut
in internâ externâve relinqueris
paupertate. Disce hic pauperem,
nudum, derelictumque Iesum se-
qui. Adverte, obsecro, ut cæli
pulchritudo deformatur, cæli al-
titudo humiliatur, clarum purita-
tis speculum deregitur. Nemo
umquam capere sufficet, quàm
gravi intus dolore pudicissimum
cor illius mordebatur, quod in-
gentem illam confusionem & ve-
recundiam ferre cogeretur; ma-
ximeque quod ita turpiter sub
purissimæ Matris aspectu in cruce
pendere oportebat.

Obsecro cum ingenti compas-
sione attendamus, quanta cum
inclementia crudelissimi illi ve-
stes Domino abstraxerunt, quarum
simbria fluxu sanguinis feminam
laborantem curarat. Quis non
videat quàm inhumanus fuerit
dolor & cruciatus, vestem vulne-
ribus inhærentem, & sanguine
concretam, tanta cum crudelitate
detrahere, cunctis haud dubiè
vulneribus recrudescentibus? Se-
cum

5.
Illa Chri-
sti nudi-
tas, nudã
paupertas
tem nobis
commen-
dat.

6.
Luc. 2.
Distraxit
ipsa ven-
tium ad-
hærentiũ
lacera-
carni, cru-
ciatum
renova-
bat.

**BOMI-
NICAE
PASSIO-
NIS EX-
PLICATA-
TIO.**

cum quisque suo in corde doloris hujus magnitudinem expendat. Et, ut quorundam est opinio, spineam coronam à capite avulsam (eò quòd velti exuendæ impedimento erat) rursum incredibili cum tormento sancto ejus capiti impresserunt, ut non sit dolor qui huic possit comparari.

7.
*Devota
tristitia
reprehen-
sio Christi
ad sup-
plicium pa-
ratum
denuda-
ti.*

Age nunc, meditare, ò anima mea, in quanto cruciatu fuerit gaudium cæli. Aspice, ut totum corpus ejus denuò vulneratum sit, cunctis illis lacris vulneribus renovatis, & purissimo sanguine fluentibus. Contuere, ut benedictum caput ejus, Angelicis potestatibus cum tremore conspiciendum, ab immitibus illis afflictum & excruciatum fuerit, dum spinæ denuò impositæ nova infligere vulnera, ita ut vuln^o vulneri jungeretur. Adverte quæso, ut sanguis ille Regius cerebro permixtus, ex cunctis illis vulnerib^o per faciem, per capillos, per collum, ad terram usque ubertim pro manaverit, utque corpus illud deforme (quod tam milerè conscissum ac lacerum non nisi vulnus fluens erat) jam vento frigoriq^{ue} expositum sit, obrigueritq^{ue}. Et tamen agnus mansuetissimus non patienter modò, sed etiam cum ingenti desiderio omnem hunc immanem atque horribilem pertulit cruciatum. O quàm stabat illic tremulus præ frigore! O quantum aucta & profundius infligta sunt vulnera ejus, dum ex acerba illa velti avulsione vul-

nera vulneribus inserta sunt, adeò ut piissimus & omni amore amplectendus Jesus Christus Dominus nolter, non nisi vulnus sanguinem manans effectus sit! O quam affliktionem pertulit in corde suo, videns odium, livorem, fraudem, sitimq^{ue} cruentam Judæorum, videns quantum perire festinarent aptare crucem Salvatori suo, urgere ministros, subministrare clavos, necem accelerare! Ipsi enim magna intus crux erat, quòd Dominus Salvator tam diu ante oculos eorum versaretur.

Sentire etiam hinc licet, quod quidam affirmant, Christum Jesum (qui spiritum suum numquàm ab orandi agendiq^{ue} studio relaxabat) dum ministri circa illius mortem præparandam occuparentur, flexis humiliter & devotè in terram nudis cruentisq^{ue} genibus suis, corde itè, oculis, ac manibus in cælum ad Deum Patrem erectis, obtulisse eidem, dignissimum sacrificium passionis suæ ad conciliandum eum humano generi.